府 消 委 第 1 8 0  号

令和 4 年 12 月 13 日

内閣総理大臣

岸田 文雄 殿

消費者委員会

委員長 後藤 巻則

答 申 書

令和4年11月30日付消食表第526号をもって諮問のあった、食品表示基準（平

成27年内閣府令第10号）一部改正について、下記のとおり答申します。

記

食品表示基準（平成 27 年内閣府令第 10 号）の一部改正について、諮問され

た改正案（別添）のとおりとすることが適当とする。

（参考資料1）

- 1 -

○
内
閣
府
令
第

号

食
品
表
示
法
（
平
成
二
十
五
年
法
律
第
七
十
号
）
第
四
条
第
一
項
の
規
定
に
基
づ
き
、
食
品
表
示
基
準
の
一
部
を
改
正
す
る

内
閣
府
令
を
次
の
よ
う
に
定
め
る
。

令
和
四
年

月

日

内
閣
総
理
大
臣

岸
田

文
雄

食
品
表
示
基
準
の
一
部
を
改
正
す
る
内
閣
府
令

食
品
表
示
基
準
（
平
成
二
十
七
年
内
閣
府
令
第
十
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
す
る
。

次
の
表
に
よ
り
、
改
正
前
欄
に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
又
は
破
線
で
囲
ん
だ
部
分
を
こ
れ
に
順
次
対
応
す
る
改
正
後
欄

に
掲
げ
る
規
定
の
傍
線
を
付
し
又
は
破
線
で
囲
ん
だ
部
分
の
よ
う
に
改
め
、
改
正
後
欄
に
掲
げ
る
そ
の
標
記
部
分
に
二
重
傍
線

を
付
し
た
項
を
加
え
る
。

（別添）

- 2 -

改

正

後

改

正

前

（
任
意
表
示
）

第
七
条
食
品
関
連
事
業
者
が
一
般
用
加
工
食
品
を
販
売
す
る
際
に
、
次
の
表
の
上

欄
に
掲
げ
る
表
示
事
項
（
特
色
の
あ
る
原
材
料
等
に
関
す
る
事
項
に
あ
っ
て
は
、

酒
類
を
販
売
す
る
場
合
、
食
品
を
製
造
し
、
又
は
加
工
し
た
場
所
で
販
売
す
る
場

合
及
び
不
特
定
又
は
多
数
の
者
に
対
し
て
譲
渡
（
販
売
を
除
く
。
）
す
る
場
合
を

除
く
。
）
が
当
該
一
般
用
加
工
食
品
の
容
器
包
装
に
表
示
さ
れ
る
場
合
に
は
、
同

表
の
下
欄
に
定
め
る
表
示
の
方
法
に
従
い
表
示
さ
れ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

特
色
の
あ
る
原
材
料
等

に
関
す
る
事
項

１

特
定
の
原
産
地
の
も
の
、
有
機
農
産
物
（
有
機

農
産
物
の
日
本
農
林
規
格
（
平
成
十
七
年
農
林
水

産
省
告
示
第
千
六
百
五
号
）
第
三
条
に
規
定
す
る

も
の
を
い
う
。
）
、
有
機
畜
産
物
（
有
機
畜
産
物

の
日
本
農
林
規
格
（
平
成
十
七
年
農
林
水
産
省
告

示
第
千
六
百
八
号
）
第
三
条
に
規
定
す
る
も
の
を

い
う
。
）
、
有
機
加
工
食
品
（
有
機
加
工
食
品
の

日
本
農
林
規
格
（
令
和
四
年
財
務
省
・
農
林
水
産

省
告
示
第
十
八
号
）
第
三
条
に
規
定
す
る
も
の
を

い
う
。
）
そ
の
他
の
使
用
し
た
原
材
料
が
特
色
の

あ
る
も
の
で
あ
る
旨
を
表
示
す
る
場
合
又
は
製
品

の
名
称
が
特
色
の
あ
る
原
材
料
を
使
用
し
た
旨
を

示
す
も
の
で
あ
る
場
合
に
あ
っ
て
は
、
第
三
条
第

二
項
の
規
定
に
よ
り
原
料
原
産
地
名
を
表
示
す
る

場
合
（
任
意
で
原
料
原
産
地
名
を
表
示
す
る
場
合

を
含
む
。
）
を
除
き
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
い
ず

れ
か
の
割
合
を
当
該
表
示
に
近
接
し
た
箇
所
又
は

原
材
料
名
の
次
に
括
弧
を
付
し
て
表
示
す
る
。
た

だ
し
、
そ
の
割
合
が
百
パ
ー
セ
ン
ト
で
あ
る
場
合

に
あ
っ
て
は
、
割
合
の
表
示
を
省
略
す
る
こ
と
が

で
き
る
。

一
・
二

［
略
］

２

［
略
］

［
略
］

（
任
意
表
示
）

第
七
条

食
品
関
連
事
業
者
が
一
般
用
加
工
食
品
を
販
売
す
る
際
に
、
次
の
表
の
上

欄
に
掲
げ
る
表
示
事
項
（
特
色
の
あ
る
原
材
料
等
に
関
す
る
事
項
に
あ
っ
て
は
、

酒
類
を
販
売
す
る
場
合
、
食
品
を
製
造
し
、
又
は
加
工
し
た
場
所
で
販
売
す
る
場

合
及
び
不
特
定
又
は
多
数
の
者
に
対
し
て
譲
渡
（
販
売
を
除
く
。
）
す
る
場
合
を

除
く
。
）
が
当
該
一
般
用
加
工
食
品
の
容
器
包
装
に
表
示
さ
れ
る
場
合
に
は
、
同

表
の
下
欄
に
定
め
る
表
示
の
方
法
に
従
い
表
示
さ
れ
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

特
色
の
あ
る
原
材
料
等

に
関
す
る
事
項

１

特
定
の
原
産
地
の
も
の
、
有
機
農
産
物
（
有
機

農
産
物
の
日
本
農
林
規
格
（
平
成
十
七
年
農
林
水

産
省
告
示
第
千
六
百
五
号
）
第
三
条
に
規
定
す
る

も
の
を
い
う
。
）
、
有
機
畜
産
物
（
有
機
畜
産
物

の
日
本
農
林
規
格
（
平
成
十
七
年
農
林
水
産
省
告

示
第
千
六
百
八
号
）
第
三
条
に
規
定
す
る
も
の
を

い
う
。
）
、
有
機
加
工
食
品
（
有
機
加
工
食
品
の

日
本
農
林
規
格
（
平
成
十
七
年
農
林
水
産
省
告
示

第
千
六
百
六
号
）
第
三
条
に
規
定
す
る
も
の
を
い

う
。
）
そ
の
他
の
使
用
し
た
原
材
料
が
特
色
の
あ

る
も
の
で
あ
る
旨
を
表
示
す
る
場
合
又
は
製
品
の

名
称
が
特
色
の
あ
る
原
材
料
を
使
用
し
た
旨
を
示

す
も
の
で
あ
る
場
合
に
あ
っ
て
は
、
第
三
条
第
二

項
の
規
定
に
よ
り
原
料
原
産
地
名
を
表
示
す
る
場

合
（
任
意
で
原
料
原
産
地
名
を
表
示
す
る
場
合
を

含
む
。
）
を
除
き
、
次
の
各
号
に
掲
げ
る
い
ず
れ

か
の
割
合
を
当
該
表
示
に
近
接
し
た
箇
所
又
は
原

材
料
名
の
次
に
括
弧
を
付
し
て
表
示
す
る
。
た
だ

し
、
そ
の
割
合
が
百
パ
ー
セ
ン
ト
で
あ
る
場
合
に

あ
っ
て
は
、
割
合
の
表
示
を
省
略
す
る
こ
と
が
で

き
る
。

一
・
二

［
同
上
］

２

［
同
上
］

［
同
上
］

- 3 -

別
表
第
十
四
（
第
三
条
関
係
）

え
び

か
に

く
る
み

小
麦

そ
ば

卵

乳 落
花
生

別
表
第
十
四
（
第
三
条
関
係
）

え
び

か
に

［
項
を
加
え
る
。
］

小
麦

そ
ば

卵

乳 落
花
生

別
表
第
十
八
（
第
三
条
、
第
十
八
条
関
係
）

形

質
加

工

食

品

対
象
農
産
物

［
略
］

高
リ
シ
ン

１

と
う
も
ろ
こ
し
を
主
な
原
材

料
と
す
る
も
の
（
上
欄
に
掲
げ
る

形
質
を
有
し
な
く
な
っ
た
も
の
を

除
く
。
）

２

１
に
掲
げ
る
も
の
を
主
な
原

材
料
と
す
る
も
の

と
う
も
ろ
こ
し

エ
イ
コ
サ
ペ
ン
タ

エ
ン
酸
（
Ｅ
Ｐ
Ａ

）
産
生

１

な
た
ね
を
主
な
原
材
料
と
す

る
も
の
（
上
欄
に
掲
げ
る
形
質
を

有
し
な
く
な
っ
た
も
の
を
除
く
。

） ２

１
に
掲
げ
る
も
の
を
主
な
原

材
料
と
す
る
も
の

な
た
ね

ド
コ
サ
ヘ
キ
サ
エ

ン
酸
（
Ｄ
Ｈ
Ａ
）

産
生

別
表
第
十
八
（
第
三
条
、
第
十
八
条
関
係
）

形

質

加

工

食

品

対
象
農
産
物

［
同
上
］

高
リ
シ
ン

１

と
う
も
ろ
こ
し
を
主
な
原
材

料
と
す
る
も
の
（
上
欄
に
掲
げ
る

形
質
を
有
し
な
く
な
っ
た
も
の
を

除
く
。
）

２

１
に
掲
げ
る
も
の
を
主
な
原

材
料
と
す
る
も
の

と
う
も
ろ
こ
し

［
新
設
］

- 4 -

附

則
（
施
行
期
日
）

第
一
条

こ
の
府
令
は
、
公
布
の
日
か
ら
施
行
す
る
。

（
経
過
措
置
）

第
二
条

こ
の
府
令
の
施
行
の
日
か
ら
令
和
七
年
三
月
三
十
一
日
ま
で
に
製
造
さ
れ
、
加
工
さ
れ
、
又
は
輸
入
さ
れ
る
加
工
食

品
（
業
務
用
加
工
食
品
を
除
く
。
）
及
び
同
日
ま
で
に
販
売
さ
れ
る
業
務
用
加
工
食
品
の
表
示
に
つ
い
て
は
、
こ
の
府
令
に

よ
る
改
正
後
の
食
品
表
示
基
準
別
表
第
十
四
の
規
定
に
か
か
わ
ら
ず
、
な
お
従
前
の
例
に
よ
る
こ
と
が
で
き
る
。